A Original scris pe hârtie, pătată și ruptă la îndoituri, cu urme ale sigiliului timbrat pe spate: DL 26373/1. Sub sigiliu este scris de o mână de la finele secolului al XV-lea: Castrum Albense.

A1 Copie legalizată de conventul din Cluj-Mănăștur din 13 aprilie 1782: DL 26373/2.

Nos conventus ecclesie Beate Marie virginis de Clusmonustra memorie commendantes tenore presencium significamus, quibus expedit, universis quod accedens ad nostram personaliter presenciam magister Dominicus dictus Machca castellanus de Aranyas exhibuit nobis quasdam litteras regales contra dominum Andream episcopum emanatas supplicans nobis et petens nos idem Dominicus ut easdem transscribi et nostro sigillo muniri faceremus.

Quarum tenor talis est: *urmează scrisoarea regelui Ludovic din 8 noiembrie 1349, prin care poruncește arestarea episcopului Transilvaniei, Andrei, și confiscarea averilor pe seama regelui [publicată în Anjou, V, p. 377-378 (text original latin) și în DIR-C, IV, nr. 756, p. 520 (traducere în limba română)].*

Nos igitur iustis ac legitimis petitionibus ipsius magistri Dominici inclinati easdem de verbo ad verbum transscribi et pendentis sigillo nostro fecimus communiri.

Datum feria sexta proxima ante festum beati Mychaelis archangeli anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo.